
Kirkeudvalgets studietur til Århus og Viborg den 23-25 okt. 2023 

Program 

1. dag, d. 23. okt. 2023 

 Programoverskrift  Sted 
08.56-
11.42 

Transport København-Århus med IC lyntog 31 Københavns Hovedbanegård 

12.00-
12.15 

Transport med bus til Århus Ø  Århus banegård 

12.15-
14.00 

Frokost og orientering om Århus stift  
I frokosten deltager: 
Biskop Henrik Wigh-Poulsen 
Stiftamtmand Jacob Hess 
Stiftskontorchef Jette Madsen 
Sognepræst Tina Brixtofte Andersen 
Formand for Domsognets Menighedsråd Sonja Nyborg 

 

Frokost på Restaurant Piccolo, Irma Pedersens 
Gade 82, 8000 Aarhus 

 

14.00-
14.20 

Rundtur på Aarhus Ø og besøg i badehusene 
Besøg i domkirke ”badehus” v/sognepræst Tina Brixtofte Andersen (og evt. formanden for 
domsognets menighedsråd Sonja Nyborg) 

 

Domkirkens badehus, Irma Pedersens Gade 55 A-
B, 8000 Aarhus C 
 

14.20-
14.45 

Transport med bus til Gellerup kirke/Gellerup højskole  

14.45-
17.00 

Besøg i Gellerup sogn  
 
Velkomst til sognet ved præsterne Niels Hviid og Karen Huus 
 
Andagt i kirken ved præsterne og organisten og herefter oplæg om kirkerummet og det særlige ved 
Gellerup samt præsentation af at være kirke i et mangfoldigt samfund.  
 
Herefter går vi ud på fredspladsen og hører om visionen og fredspladsen og samspillet mellem 
Århus kommune og Gellerup kirke og alt det der er på vej Fredens hus – Gellerup højskole. 
 
Kaffe i Grundtvigsalen på Gellerup højskole med præsentation af visionen om en nyfortolkningen af 
den Grundtvigske folkehøjskole – forventet opstart i 2027. 
 

Gellerup Kirke, Gudrunsvej 88, 8220 Brabrand 

Offentligt
KIU Alm.del - Bilag 7

Kirkeudvalget 2023-24



Præsentation af Fredens hus ved sognepræst Niels Hvid og Iman Khaled Edwan.  

- Hvorfor er Interreligiøs dialog vigtig for Gellerup og Danmark?  
- Med udblik til de norske kirkelige dialogcentre fortæller vi om Fredens Hus.  
- Samarbejdet med Fredens Moske. 
- Dialogpiloterne. 
- Skoleprojektet. 
- Dagligdagen med dialogen og mangfoldigheden i centrum og mange besøg.  
- Udblik – hvordan kan Fredens Hus spille en vigtig rolle i fremtidens demokratiske 

sammenhængskraft. 
- Gellerup lige nu – præsentation af hvor bydelen er i forandringsprocessen og hvad der sker 

i den nærmeste fremtid. 
 

17.00 – 
17.20 

Transport til hotel Wakeup Aarhus  

17.20-
18.45 

Check in og egen tid  M. P. Bruuns Gade 27, 8000 Aarhus 

18.45-
19.00 

Vi går til Bispegården  

19.00-
21.00 

Middag og rundbordssamtale om kirkens rolle i fremtidens 
Samfund  
V/biskoppen, Peter Lodberg, Birgitte Graakjær  
Hjorth. Der vil være middag i Bispegården og efterfølgende 7-10 min.  
Oplæg Fra: 

• Biskoppen om tendenser i folkekirken 

• Peter Lodberg om fremtidens solidariske folkekirke. Folkekirken er vokset frem i et 
samfund, hvor der næsten har været total identitet mellem folk, nation, stat, kirke og 
skole. Identiteten er ved at bryde sammen og det stiller store krav til solidariteten indadtil i 
folkekirken og udadtil i spændet mellem folk og folkekirke. 

• Birgitte Graakjær Hjorth om den lutherske kirkeforståelse og fakta og tal.  
 

Bispegården, Dalgas Avenue 46 

 

2. dag, d. 24. okt. 2023 

06.30-
08.45 

Morgenmad og check ud   



08.45-
09.45 

Transport til Åben kirke i Herning  
Sognepræst Lars Buch Viftrup ledsager Kirkeudvalget ud af Aarhus by 
 

 

09.45-
11.00 

Besøg i Åben kirke i Herning 
Præst Niels-Peter Hedegaard viser rundt og fortæller om kirken  
 

Silkeborgvej 88, 7400 Herning 

11.00-
12.00 

Transport til Viborg   

12.00-
12.45 

Frokost med biskopper og stiftskontorchefer i Viborg stift  Golf Hotel Viborg, Hans Tausens Alle 2, 8800 
Viborg 

 
12.45-
13.45 

Møde med biskopperne 

Bl.a. om diakoni, vedligehold af kirkebygninger og kirker i landsogne og skønsomhedens plads i 
krydsfeltet mellem stat og kirke 

 

 

13.45-
13.50 

Transport til domkirken  

13.45-
14.15 

Rundvisning i domkirken ved biskoppen Viborg Domkirke, Domkirkepladsen, 8800 Viborg 

14.15-
14.30 

Transport med bus til Houlkær kirke 
(Diakoniudvalgsmedlem Peter Krabbe-Larsen står på bussen) 
 

 

 

14.30-
15.15 

Orientering om diakoniprojekt i Viborg stift  
Diakonipræst i Viborg Stift, Steen Hedemann Andreassen, orienterer om den historisk store bevilling 
på 14,5 millioner kroner fra Den A. P. Møllerske Støttefond til diakoniens fremme i Viborg Stift. 
Projektet, der er fælles mellem Stiftet og Menighedsplejen i Danmark, sigter mod at udvikle den 
lokale sognediakoni. 
 

Houlkær Kirke, Odshøjvej 7 A, 8800 Viborg. 

 

15.15-
15.45 

Transport til Rødding kirke (Viborg østre provsti) 
Provst Bjarne Bæk Markussen tilslutter sig bussen ved Houlkær Kirke og fører den til Rødding kirke. 
 

 

15.45-
16.45 

Besøg i Rødding kirke om kirkerenoveringer og kirkelivet i Rødding sogn 
Oplæg ved provst Bjarne Bæk Markussen – om nutidig kirkerenovering og vilkårene for den; den 
ændrede begravelseskultur og dens betydning for kirkegårdens drift m.m.; Kirkelivet i Rødding sogn  
Til stede er også menighedsrådsformand Sune Iversen og sognepræst Niels Peter Lund Jacobsen 
 

Rødding Kirke, Kirkegade 12 A, 8830 Tjele 



16.45-
17.45 

Transport med bus til Løgstør Parkhotel   

17.45-
19.00 

Checkin på hotel i Løgstør og egen tid 
 

Løgstør Parkhotel - Golf & Wellness Resort, 
Toftebjerg Alle 6, 9670 Løgstør 

 
19.00-
19.15 

Transport til Løgstør havn  

19.15-
21.15 

Møde med Præsteforeningen  
Drøftelse om præstemangel, sagsbehandlingstider, økonomisk udligningsreform og fællesfond og 
arbejdsmiljø 
 

Pavillon CristiansMinde, Kristiansmindevej 34 
DK-9670 Løgstør 
 

 

3. dag, d. 25. okt. 2023 

07.00-
08.00 

Morgenmad og check ud  

08.00-
09.00 

Transport til Ålborg lufthavn   

10.20-
11.05 

Transport med fly til Kbh. med Scandinavian Airlines 1208 Ny Lufthavnsvej 100, 9400 Nørresundby 
 

 

Deltagere fra Kirkeudvalget 

• Søren Espersen (DD) 

• Lars Christian Lilleholt (V) 

• Kim Aas (S) 

• Theresa Berg Andersen (SF) 

• Lise Bech (DD) 

• Helle Bonnesen (KF) (Deltager den 24. okt.) 

Deltagere fra Sekretariatet  

• Jesper Olsen 

• Lene Kaasgaard 

• Anna Udby Seitzberg 


